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واریز جریمه ۴۳ میلیون دلاری آمریکا به حساب ایران
مرکز امور حقوقی بین‌المللی معاونت حقوقی رئیس جمهور از اجرای رای 
شماره ۶۰۴ دیوان داوری دعاوی ایران - آمریکا )پرونده الف-۱۵( و واریز ۴۳ 
میلیون دلار به حساب جمهوری اسلامی ایران در بانک هلندی در لاهه خبر داد.

به گزارش ایسنا، در بخشی از اطلاعیه مرکز امور حقوقی بین‌المللی آمده است: 
در پرونده الف-۱۵ با موضوع نقض تعهدات دولت آمریکا مبنی بر ترتیب انتقال 
اقلام غیرنظامی ایران مطابق با بیانیه الجزایر، دیوان داوری دعاوی ایران- آمریکا 
رأی شماره ۶۰۴ را به نفع ایران صادر و دولت آمریکا را محکوم به پرداخت 

خسارت وارد شده به دولت جمهوری اسلامی ایران کرده است.
در بخش دیگری از این بیانیه آمده است:  متعاقب پیگیری‌های مکرر و مصرانه 
صورت گرفته توسط مرکز امور حقوقی بین‌المللی معاونت حقوقی رئیس جمهور 
در جهت احقاق حقوق ایران براساس رأی صادره، مبلغ ۴۳ میلیون دلار از 
سوی دولت آمریکا بابت اصل محکوم‌به و بهره آن تا زمان اجرای رای به حساب 

جمهوری اسلامی ایران نزد بانک هلندی در لاهه  واریز شد.
 در سال جاری آمریکا در عرصه حقوق بین‌الملل در برابر ایران متوجه 
شکست‌هایی شده است که مهمترین آن محکومیت آمریکا در دیوان بین‌المللی 

دادگستری در پرونده بعضی اموال ایران بود.

ویژه

تلاش برای امدادرسانی به زلزله زدگان هرات
نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان در خصوص هماهنگی جهت 
کمک‌های همه جانبه به زلزله زدگان هرات افغانستان، گفت: همزمان با 
کمک‌های ایران در تماس با همکارانم برای فعال شدن کمیته تماس منطقه‌ای 
هستم. به گزارش ایرنا، حسن کاظمی قمی نماینده ویژه رئیس جمهور در امور 
افغانستان با »مولوی سلیم حقانی« مسئول زون کابل وزارت مبارزه با حوادث 
طبیعی افغانستان به منظور هماهنگی جهت کمک‌های همه جانبه به زلزله‌زدگان 

هرات دیدار کرد.
پس از این دیدار وی در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: دیدار 
امروز در سفارت به خواست وزارت حوادث غیرمترقبه افغانستان پاسخ به توییت 

دیروزم بود.
وی گفت: اهتمام برای نجات جان آسیب‌دیدگان زلزله هرات باستان مصداق 
درد مشترک سعدی است که قرار را از ما گرفته است. کاظمی قمی ادامه 
داد: همزمان با کمک‌های ایران در تماس با همکارانم برای فعال شدن کمیته 
تماس منطقه‌ای هستم. گفتنی است، روز گذشته کاظمی قمی از آمادگی ایران 
برای کمک به زلزله زدگان هرات در صفحه شخصی خود در فضای مجازی 
خبر داد و نوشت: »در سفارت جمهوری اسلامی ایران ضمن ابراز همدردی با 
قربانیان و خسارت دیدگان زلزله هرات، آمادگی دارد در چارچوب همکاری‌های 
انسان‌دوستانه و بیانیه غازان از طریق کمیته تماس منطقه‌ای نسبت به پذیرش 
و هدایت کمک‌های بین‌المللی اقدام کرده، خدمات مرزی خود برای انتقال 

کمک‌های بشردوستانه را افزایش دهد.«

توضیحات ضرغامی
درباره پیشنهاد لغو ویزا با عربستان

عزت‌الله ضرغامی به دنبال طرح پیشنهاد به عربستان برای لغو روادید، گفت: 
همکاری‌های دو کشور در این‌باره مثبت و سازنده است.

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در گفت‌وگو با ایسنا درباره 
جزئیات پیشنهادی که اخیرا به مقام گردشگری عربستان سعودی برای لغو 
روادید و تشکیل کارگروه رفع موانع سفر بین دو کشور داده است، اظهار کرد: 
در دور جدید روابط بین ایران و عربستان، گردشگری جایگاه ویژه‌ای دارد. دولت 
عربستان از من دعوت کرده بود در نشست اخیر روز جهانی گردشگری در 
این کشور شرکت کنم، به خاطر فشردگی کارها و برنامه‌ها موفق نشدم حضور 
داشته باشم و معاون صنایع دستی‌ام را به ریاض فرستادم و مذاکرات خوبی با 

شخصیت‌های مرتبط با گردشگری انجام شد.
او اضافه کرد: من از مقام گردشگری عربستان دعوت کردم به بهانه اجلاسی 
که در تهران برگزار خواهد شد، سفری به ایران داشته باشد. این سطح از روابط 
را با عربستان آغاز کرده‌ایم و فکر می‌کنم یکی از بهترین مصادیق همکاری بین 
دو کشور، حوزه گردشگری خواهد بود. این کار پیگیری می‌شود و موانع مختلفی 

هم اگر هست آرام آرام برطرف می‌کنیم.
ضرغامی درباره پاسخ عربستان به پیشنهاد وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی ایران برای تشکیل کارگروه رفع موانع گردشگری و لغو روادید، 

اظهار کرد: همکاری‌ها در این‌باره مثبت و سازنده است.  
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با هدف جذب گردشگران 
بیشتر و تسهیل تردد آن‌ها به ایران، طرح لغو یکطرفه روادید با ۶۸ کشور را به 
دولت پیشنهاد کرده است که بنا بر اظهارات مقامات این وزارتخانه، این پیشنهاد 
مورد توافق وزارت امور خارجه است. کشورهایی که لغو روادید با آن‌ها پیشنهاد 
شده شامل کشورهای همسایه و مجاور، مسلمان، حوزه تمدنی و پیمان‌های 
ملحق‌شده مثل »شانگهای« و »بریکس« است. عربستان نیز یکی از ۶۸  کشور 
پیشنهادی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برای لغو روادید 

است.
به دنبال این برنامه، مریم جلالی ـ معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی ـ که برای شرکت در اجلاس روز جهانی گردشگری 
در ریاض به عربستان سفر کرده بود، پیشنهاد لغو روادید با عربستان را با وزارت 

گردشگری این کشور مطرح کرد.
جلالی در این‌باره به روزنامه الشرق الاوسط گفته است: ما یک خانواده هستیم 
و باید پروتکل‌ها و موانع جغرافیایی را با تفاهم پشت سر بگذاریم. با آمدن سفیر 

ایران به ریاض بدون شک صدور ویزا تسهیل بخشیده خواهد شد.
 به دنبال طرح این پیشنهاد از سوی ایران، عیسی آل‌فایع، کارشناس سعودی 
متخصص در امور راهبردی و امنیت بین‌المللی به خبرگزاری اسپوتنیک روسیه 
گفت که از ماه مارس و در پی توافق تهران و ریاض برای از سرگیری روابط 
دیپلماتیک به واسطه پکن، فصل جدیدی از روابط میان ایران و عربستان آغاز 

شد و اجرای لغو ویزای گردشگری میان دو کشور بعید نیست.
 عبدالله العسیری، کارشناس نظامی سعودی، نیز لغو ویزا میان دو کشور 
را نتیجه تلاش‌های انجام‌شده از سوی ایران و عربستان دانست و تاکید کرد: 
می‌توان محتاطانه همکاری‌ها را گسترش داد و از حسن نیت ایران در بهبود 

روابط از طریق احترام به معاهدات بین‌المللی اطمینان حاصل کرد.
 مقامات عربستان سعودی هنوز نسبت به این موضوع واکنشی نشان نداده‌اند. 
عربستان مدتی است با هدف افزایش شمار گردشگران این کشور،  طرح ویژه 
معافیت از روادید الکترونیکی را برای شهروندان بریتانیا و ایرلند شمالی، اروپا و 
ایالات متحده آمریکا اجرا کرده است. ساکنان کشورهای عضو »شورای همکاری 
خلیج فارس« و اقوام درجه یک آن‌ها نیز می‌توانند از طریق یک درگاه آنلاین 
برای دریافت ویزای الکترونیکی عربستان اقدام کنند. این کشور حدود چهار سال 
پیش در راستای تسهیل شرایط سفر به این کشور، اعلام کرد که برای شهروندان 

۴۹ کشور ویزای فرودگاهی صادر می‌کند.
 ایران و عربستان پس از هفت سال قطع رابطه دیپلماتیک، با میانجی‌گری چین 
مناسبات خود را رسماً از سال ۱۴۰۲ از سر گرفته‌اند و سفارت و سرکنسولگری 
جمهوری اسامی ایران در ریاض و جده و نمایندگی دائم ایران نزد سازمان 
همکاری اسلامی در خردادماه ۱۴۰۲ بازگشایی شد و سفارت عربستان در ایران 

نیز از مردادماه امسال فعالیت خود را در تهران از سر گرفت.
افزون بر این، ایران درحالی اعزام زائران به عمره را از سال ۱۳۹۵ متوقف کرده 
بود که در این مدت )جز در سال نخست قطع ارتباط دو کشور(، اعزام زائران 
ایرانی به حج تمتع انجام می‌شد و با ازسرگیری روابط دیپلماتیک دو کشور، 

بازگشت ایرانی‌ها به عمره نیز جدی شده است.

دیدار مقامات عمان و ایران در تهران
مدیران کل حقوقی و کنسولی عمان و هیئت همراه با مدیرکل کنسولی وزارت 

امور خارجه مذاکره و گفت‌وگو کردند.
به گزارش ایسنا، پیرو برگزاری نخستین نشست مشترک کنسولی میان ایران 
و عمان در شهریور ماه ۱۴۰۲، مدیران کل حقوقی و کنسولی عمان و هیئت 
همراه، به منظور پیگیری و بررسی آخرین اقدامات کنسولی و توافق‌های دو کشور 
در این خصوص طی سفر به کشورمان با مدیرکل کنسولی وزارت امور خارجه 
مذاکره و گفت‌وگو کردند. در این گفت‌وگوها درباره امضای موافقت‌نامه‌های 
انتقال محکومین، استرداد مجرمین و معاضدت قضایی در امور کیفری و مدنی 

بین دو کشور نیز گفت‌وگو شد.

بشردوستانه

اکونومیک

رویداد

یک  مقام ارشد کاخ سفید که نامش فاش 
نشده است، به رسانه‌های آمریکایی اعلام کرد: 
»خیلی  زود« است بگوییم ایٓا ایران »مستقیما« 
در حمله گسترده حماس به اسرائیل دست 

داشته است.
به گزارش ایرنا، یک مقام ارشد دولت جو 
بایدن بامداد یکشنبه در واشنگتن در گفتگو 
با خبرنگاران رسانه‌های آمریکایی و بین‌المللی 
اعلام کرد: هنوز »خیلی زود« است که بگوییم 
ایٓا ایران »مستقیما« در حمله گسترده حماس 

به اسرائیل دست داشته است.
این مقام آمریکایی در عین حال افزد: با این 
حال »بدون شک حماس توسط ایران و دیگران 

تامین مالی، تجهیز و مسلح شده است«.
این مقام ارشد کاخ سفید اضافه کرد: 
»اسرائیل حق دفاع از خود و مردمش را دارد 
ما آماده ارائه تمام ابزارهای حمایتی مناسب به 

دولت و مردم اسرائیل هستیم.«
این مقام آمریکایی ادامه داد که واشنگتن 

و تل آویو درخصوص نیازهای نظامی رژیم 
اسرائیل  پس از حمله حماس هماهنگ هستند.
این مقام دولت بایدن همچنین این موضوع 
را که واشنگتن نشانه خاصی یا هشداری درباره 

حمله به اسرائیل داشته است، رد کرد.
تکذیب ارتباط مبادله بزرگ 

با عملیات فلسطین
پیش از این، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
با رد فضاسازی‌ها درباره ارتباط عملیات طوفان 
الاقصی نیروهای مقاومت فلسطین و توافق 
اخیر دولت بایدن با تهران گفت که توافق تبادل 
زندانیان با تهران و آزادسازی اموال مسدود شده 
ایران در کره جنوبی ارتباط با حملات علیه 

رژیم اسرائیل ندارد.
متیو میلر سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا روز شنبه به وقت محلی برابر با ۷ اکتبر 
۲۰۲۳ و ۱۵ مهرماه جاری اعلام کرد: توافق 
برای بازگرداندن شهروندان آمریکایی از ایران 
هیچ ارتباطی به حمله وحشتناک علیه اسرائیل 

ندارد. حتی یک پنی هم خرج نشده و این 
دارایی فقط می‌تواند برای نیازهای بشردوستانه 
هزینه شود. هر گونه اظهارنظر بر خلاف این امر 

نادرست است.
برایان نلسون، معاون وزیر خزانه‌داری امٓریکا 
نیز  با اشاره به ۶ میلیارد دلار دارایی‌های ایران 
در بانک‌های دوحه روز شنبه به وقت محلی 
برابر ۷ اکتبر ۲۰۲۳ و ۱۵ مهرماه جاری در 
حساب کاربری خود در شبکه ایکس )توئیتر 
سابق ( گفت: تمام پولی که در حساب‌های 
محدود در دوحه به عنوان بخشی از توافق 
آزادی ۵ آمریکایی در ماه سپتامبر سپرده شده، 
در دوحه باقی می‌ماند. یک پنی نیز از این 
پول خرج نشده است. این دارایی‌ها نمی‌تواند 
به ایران منتقل شود و فقط می‌تواند در آینده 
برای اهداف بشردوستانه استفاده شود. هر گونه 
اظهارنظر بر خلاف این امر نادرست و گمراه 
کننده است. معاون سخنگوی کاخ سفید  نیز 
ادعاهای برخی از جمهوری خواهان مبنی بر 

کمک دولت بایدن به حمایت مالی از حمله 
حماس به اسرائیل از طریق آزادسازی منابع 
مالی ایران به عنوان بخشی از مبادله زندانیان را 

»دروغ شرم آور« خواند.
اندرو بیتس معاون کارین ژان پی یر 
سخنگوی کاخ سفید، به طور خاص پیام‌های 
سناتورها ریک اسکات و جی دی ونس را 
مورد انتقاد قرار داد که ادعا کرده اند انتقال ۶ 
میلیارد دلار سرمایه ایران از کره جنوبی به قطر 
به حمله روز شنبه مقاومت فلسطین به رژیم 

صهیونیستی نقش داشته است.
اسکات ادعا کرد: جو بایدن به ایران تعظیم 
کرد و ۶ میلیارد دلار به این حکومت که هر روز 
برای نابودی اسرائیل نقشه می‌کرد، کمک و با 
این کار این حمله را تامین مالی کرد. در حالی 
که بایدن سکوت کرده است، مماشات او با ایران 
و تروریست‌های حماس در آژیرهای خطر در 

اسرائیل به گوش می‌رسد.
معاون سخنگوی کاخ سفید در پاسخ 

گفت: »این اظهارات از هر نظر یک دروغ 
شرم آور است. در این زمان جمهوریخواهان 
و دموکرات‌ها باید کاماً در حمایت از دفاع 

اسرائیل از خود متحد باشند.«
امنیت  واتسون سخنگوی شورای  آدرین 
ملی کاخ سفید نیز درواکنش گفت: اکنون 
زمان انتشار اطلاعات نادرست نیست. حتی یک 
سنت از این دارایی‌های آزاد شده ایران هزینه 
نشده است و وقتی هزینه شود، فقط می‌توان 
آن را برای اموری مانند خرید غذا و دارو 
هزینه کرد. این دارایی‌ها مطلقاً هیچ ارتباطی با 
حملات وحشتناک امروز ندارند و اکنون زمان 

انتشار اطلاعات نادرست نیست.«
به گزارش ایرنا، نیروهای مقاومت فلسطین 
از صبح روز شنبه ۱۵ مهرماه جاری عملیات 
همه جانبه و بی نظیر خود را از غزه )جنوب( 
علیه مواضع رژیم صهیونیستی در سرزمین‌های 
اشغالی آغاز کرده اند؛ عملیاتی که در عمر 
۷۵ ساله اشغالگران غاصب نظیر نداشته و 

صهیونیست‌ها را در شوک فرو برده است.
عملیات همه جانبه و پیچیده مقاومت 
فلسطین در سرزمین‌های اشغالی از غزه آغاز 
شده و اخبار غیررسمی حکایت از آماده شدن 
گروه‌های مقاومت در کرانه باختری و سراسر 
صهیونیست‌ها  علیه  اشغالی  سرزمین‌های 

حکایت دارد.
اسارت ۳۵ نظامی صهیونیست و اعلام آن 
از سوی حماس و تایید آن از سوی منابع 
صهیونیستی فقط در طول سه ساعت اولیه 
عملیات از دیگر رویدادهای مهم عملیات بی 

نظیر رزمندگان فلسطینی است.
با آغاز حمله همه جانبه رزمندگان مقاومت 
ارتش فلسطین به مواضع صهیونیست‌ها 
در سرزمین‌های اشغالی، ارتش این رژیم 
صهیونیستی نظامیان ذخیره خود را فراخواند 
و این در حالی است که یک مقام ارشد حماس، 

امروز را »روز انقلاب« علیه اشغالگری نامید.
 عملیات غافلگیرانه و گسترده مقاومت 
فلسطین به سرزمین‌های اشغالی درحالی روز 
نخست را پشت سر گذاشته است که مقامات 
رژیم صهیونیستی از جمله بنیامین نتانیاهو از 
آن به تلخ ترین و سخت ترین روز یاد کرده و 
در مقابل آن ، آزادیخواهان جهان و کشورهای 

اسلامی را به ستایش واداشته است.
شهید  گردان‌های  سخنگوی  »ابوعبیده« 
عزالدین القسام شاخه نظامی جنبش مقاومت 
اسامی فلسطین )حماس( بامداد یکشنبه 
تشریح کرد: تعداد اسرای اسرائیلی بسیار فراتر 
از آن چیزی است که بنیامین نتانیاهو تصور 
می‌کند. براساس گزارش منابع صهیونیستی، 
شمار زخمی‌های این رژیم در عملیات طوفان 
الاقصی مقاومت به بیش از یکهزار و ۵۹۰ تن 
رسیده است. وزارت بهداشت فلسطین مستقر 
در غزه اعلام کرد که تاکنون یکهزار و ۷۰۰ 
فلسطینی در جریان حملات رژیم صهیونیستی 

به این باریکه مجروح شدند.

کاخ سفید: خیلی زود است

سکوت واشنگتن درباره نقش تهران در »طوفان الاقصی«

»اسام ذوالقدرپور« در یادداشتی برای 
دیپلماسی ایرانی می‌نویسد؛ بخش مهمی از 
سیاستگذاری عمومی به ذینفعان پنهان تعلق 
دارد که بر تمام مراحل فرآیند سیاستگذاری 
از شناسایی مسئله تا اجرای سیاست، اعمال 
نفوذ و نظر دارند. این ذینفعان نهان را می‌توان 
مصداق همان نیروهای پنهان بازار آزاد 
)اقتصاد( دانست که در علم اقتصاد به دست 

نامرئی مشهور شده است.
 Invisible hand نظریه دست نامرئی
آدام اسمیت که بر وجود و کارآمدی نیروهای 
پنهان در اقتصاد و بازار اصرار دارد که برقراری 
تعادل در اقتصاد با مدیریت منافع گوناگون 
و متضاد بازیگران اقتصادی در قالب عرضه و 
تقاضا را عملی می‌کنند. دست نامرئی نه‌تنها در 
سیاستگذاری و حکمرانی اقتصاد و بازار، بلکه 
در سیاستگذاری خارجی نیز قابل مشاهده و 

پیگیری است.
سیاستگذاری خارجی ازجمله بخش‌های 
سیاستگذاری عمومی است که دست نامرئی در 
آن مورد استفاده قرار گرفته و دارای اثربخشی 
است. سیاستگذاری خارجی، میدانی است که 
ذینفعان گوناگون آن دارای منافع و منابع 
متفاوت هستند که برقراری موازنه در اهداف 
و سیاست‌ها را بسیار سخت نشان می‌دهد، 
اما همان دست نامرئی سیاستگذاری است که 
با مدیریت منافع و منابع بازیگران، تعادل را 
برقرار و منافع جمعی را بر منافع فردی پیروز 

می‌سازد.

دست نامرئی اگر چه از سوی آدام اسمیت 
و سایر اقتصاددانان بازار آزاد مورد استفاده 
و تأکید قرار می‌گیرد، اما در سیاستگذاری 
عمومی به‌ویژه سیاستگذاری خارجی 
کاربردهای بیشماری دارد. فرایند صلح خلیج 
فارس که بر اصل احیای روابط دیپلماتیک 
ایران و اعراب به‌ویژه عربستان بنیان شده و 
ستون میانی آن نیز چین و روسیه هستند، 
یکی از سیاست‌هایی است که دست نامرئی 
)بازیگر نامرئی( در آن دخالت دارد، منافع 
و نیات نهایی آن را می‌توان در قالب دست 

نامرئی سیاستگذاری، چنین تحلیل کرد:
یکم – صلح در جهان اسام یا تعادل 
قدرت‌های اسامی: فرایند صلح خلیج فارس 
میان ایران و عربستان را نباید صلح میان دو 
کشور یا دو دولت منطقه قلمداد کرد، زیرا این 
دو کشور به عنوان کانون‌های قدرت جهان 
اسلام، دارای طرفداران و حامیان اقماری خود 
در جهان اسام هستند که در وضعیت تقابل 

ایدئولوژیک قرار گرفته بودند.
در شرایطی که کشورهای بزرگ جهان 
اسام مانند پاکستان، مصر، اندونزی، نیجریه 
و ... درگیر مسائل و بحران‌های اقتصادی، 
اجتماعی و ... هستند و توان و منابع نمایش 
قدرت در نظام جهانی را ندارند تنها سه 
بازیگر مهم جهان اسام یعنی ایران، ترکیه 
و عربستان توانایی حضور در سطح اول نظام 
جهانی و روابط بین‌الملل را دارند و این توانایی 

را عملیاتی می‌کنند.

صلح خلیج فارس میان ایران و عربستان 
با میانجیگری چین و روسیه، برقراری صلح 
راهبردی در جهان اسام و موازنه میان 
قدرت‌های بزرگ اسلامی مانند ایران، عربستان 
و ترکیه است که در یک بزنگاه تاریخی مورد 
توافق قرار گرفت. بزنگاه تاریخی که هر سه 
قدرت اول جهان اسام در میانه تقابل شرق 
و غرب و جنگ قدرت جهانی به‌خصوص جنگ 
اوکراین و تهدیدات چین و ایالات متحده 

امریکا، سرگردان شده بودند. 
احیای روابط ایران و عربستان را می‌توان 
صلح جهان اسلام و تعادل قدرت‌های اسلامی 
دانست که دست نامرئی آن، تبدیل منافع 
شخصی و فردی بازیگران به منافع جمعی 
جهان اسام و منطقه خلیج فارس در جهان 

آشوبناک و جنگ‌زده کنونی است.  
دوم – احیای روابط با ایران و عادی سازی 
روابط با اسرائیل: تحولات بهار عربی طی یک 
دهه اخیر، فشاری مضاعف بر قدرت‌های بزرگ 
جهان اسام به‌ویژه ایران، ترکیه و عربستان 
وارد کرده و تنش میان این سه قدرت بزرگ 
منطقه‌ای را نیز افزایش داده و عمیق‌تر کرده 

بود.
مداخله فراگیر و خشونت‌آفرین ترکیه و 
عربستان در تحولات بهار عربی که رویکردی 
سخت و نظامی به‌خصوص در سوریه، یمن، 
لیبی، عراق و ... داشت، تقابل شدید منافع 
راهبردی این دو کشور با ایران را سبب شد. 
این تقابل و تعارض منافع راهبردی قدرت‌های 

بزرگ جهان اسلام موجب تضعیف اقتدار آنان 
در نظام جهانی شد.

عربستان که در گردابی از چالش‌ها، تنش‌ها 
و بحران‌های خارجی و بین‌المللی مانند جنگ 
یمن، ترور جمال خاشقچی، حملات پهپادی 
به تأسیات نفتی خود، تنش بزرگ با قطر و 
... گرفتار شده بود، برای گریز از این وضعیت 
به سیاست کاهش تنش منطقه‌ای با رویکرد 
تنش‌زدایی با ایران رو آورد. این سیاست تنش 
زدایی منطقه‌ای به صورت همزمان بر احیا و 
تقویت روابط با ایران، قطر و ترکیه استوار بود 
اما یک محور نهانی نیز داشت که همان عادی 

سازی روابط با اسرائیل بود. 
خارجی  سیاستگذاری  نامرئی  دست 
که فرایند صلح خلیج فارس را تسهیل و 
موفق ساخت، سیاست عادی سازی روابط 
با اسرائیل است که حکمرانی عربستان را به 
رفع چالش‌ها و تنش‌های پیش‌روی اجرای 
سیاست عادی‌سازی روابط با اسرائیل مجبور 

ساخته است. کاهش تنش‌ها و احیای روابط با 
همسایگان به‌ویژه ایران را می‌توان پیش‌شرط 
سیاست عادی سازی روابط با اسرائیل از سوی 
عربستان محسوب کرد که شرایط را برای صلح 
با اسرائیل با کم‌ترین هزینه و تنش ایدئولوژیک 

در جهان اسلام فراهم می‌کند.
سوم – دستان نامرئی صلح: فرایند صلح 
فراگیر در غرب آسیا که بر کل آسیای جنوب 
غربی اثرگذار است، دارای ذینفعانی است که به 
مانند دستان نامرئی در سیاستگذاری منطقه‌ای 

و جهانی حضور پنهان دارند.
این دستان نامرئی صلح فراگیر آسیای 
جنوب غربی که بر صلح اعراب و اسرائیل 
استوار است را می‌توان دولت اردوغان، چین، 
روسیه و ایالات متحده امریکا دانست که بر 
افزایش منابع و منافع راهبردی خود در نظام 
جهانی و منطقه‌ای تمرکز دارند و صلح مسلح 
میان ایران، عربستان و اسرائیل را به سود خود 

می‌دانند. 

دست نامرئی در سیاستگذاری خارجی

»مروان قبلان« در العربی الجدید می‌نویسد ؛ با اعلام 
پروژه گذرگاه اقتصادی‌ای که هند را از طریق خاورمیانه 
به اروپا متصل می‌کند، در حاشیه نشست‌های گروه 
بیست در دهلی نو در ابتدای سپتامبر امسال، رقابت 
بر سر جغرافیای گذرگاه‌های زمینی و دریایی وارد 
مرحله‌ای جدید و بی سابقه در سیاست بین‌الملل شده 
است. بر اساس دیدگاه آمریکا، هدف از  پروژه گذرگاه 
»هندی« بستن راه به روی پروژه چینی معروف به 

»کمربند و جاده« است.
در صورت اجرایی شدن این پروژه ایران نخستین 
زیان بیننده خواهد بود و ضربه دردناکی به طرح این 
کشور برای ساخت گذرگاه شمال – جنوب وارد خواهد 
آمد. هدف از گذرگاه شمال – جنوب اتصال بمبئی در 
هند به شمال اروپا از طریق قفقاز و روسیه است. ایران 
در قلب این کریدور قرار دارد و در صورت راه‌اندازی 
می‌تواند حلقه اتصال آسیا و اروپا را تحت سیطره خود 
درآورد. بنابراین، این احتمال وجود دارد که ایران به 

راحتی تسلیم تلاش برای ناکام گذاشتن آن نشود. 
دومین قربانی پروژه هند، ترکیه است که رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهوری این کشور به حذف 

ترکیه از این پروژه اعتراض کرد.
سومین زیان بیننده از گذرگاه هند، مصر است؛ 
زیرا گذرگاه فوق تهدیدی برای کانال سوئز به شمار 
می‌رود که شریان اقتصادی حیاتی مصر و همانند تیری 
راهبردی است که این کشور را در قلب جهان قرار 
می‌دهد. گذرگاه هند چهل درصد هزینه‌های حمل و 
نقل و زمان ترانزیت را در مقایسه با کانال سوئز کاهش 

می‌دهد که این امر به معنای به حاشیه رانده شدن 
کانال سوئز است.

اگرچه پروژه‌های ترکیه و ایران نیز تهدیدی برای 
کانال سوئز به شمار می‌روند و همچنین در رقابت با 
یکدیگر هستند؛ زیرا طرح ترکیه برای ایجاد گذرگاه 
زنگزور ضربه‌ای به پروژه‌های ایران برای رسیدن به 
روسیه و اروپا از طریق قفقاز است. با این وجود گذرگاه 
هند نقطه تهدید مشترک برای سه کشور است و 
می‌تواند به همکاری میان آنها برای ناکام گذاشتن آن 
منجر شود، به ویژه اگر نزدیکی اخیر مصر و ترکیه و 
احتمال فزاینده شکسته شدن بن بست در روابط میان 
تهران و قاهره را در نظر بگیریم. موضع مسکو و پکن 

می‌تواند حمایت کننده از این روند باشد.
چین خود را هدف مستقیم این پروژه می‌داند، در 
حالی که روسیه اگرچه مستقیما از گذرگاه هند آسیبی 
نمی‌بیند؛ اما با توجه به اینکه هند را به طور کامل در 
اردوگاه آمریکایی قرار می‌دهد، ممکن است آن را یک 

تهدید بداند.

الرای در گزارشی می‌نویسد؛ در پرتو موضع اخیر 
رئیس جمهور امانوئل ماکرون در مورد حوادث نیجر، 
مسئله محدود به این نیست که فرانسه ابزاری ندارد که 
به این کشور اجازه دهد سیاستی در خور یک قدرت 
بزرگ را اعمال کند. موضوع به اروپا نیز مربوط می‌شود 
که تقریبا تمام کشورهای این قاره از سردرگمی داخلی 
رنج می‌برند و این سردرگمی در سیاست خارجی 
قاره کهن و اتحادیه اروپا منعکس شده است از جمله 

انگلیس که در سال ۲۰۱۶ از اتحادیه اروپا خارج شد.
آنچه این مسئله را تایید می‌کند این نکته است که 
اگر موضع گیری قاطعانه آمریکا در قبال حمله روسیه 
به اوکراین نبود؛ یعنی حمله‌ای که تمام کشورهای این 
قاره را تهدید می‌کند، اروپا حرکت تاثیرگذاری در این 
راستا انجام نمی‌داد. اگر موضع‌گیری آمریکا نبود، تمام 
اروپا در قبال اقدامات وحشیانه ارتش روسیه در قبال 
اوکراین و مردم این کشور موضعی تماشاگرانه اتخاذ 

می‌کرد.
نیجر تنها جایی نیست که در آن حضور فرانسه 
ضربه خورده است. ضربه نیجر پس از ضرباتی در مالی، 
بورکینافاسو و جمهوری آفریقای مرکزی صورت گرفت؛ 
یعنی جایی که گروه واگنر دربردارنده صدها سرباز 

وابسته به روسیه در آن حضور دارند.
در سطح سیاست فرانسه در آفریقا و جاهای دیگری 
غیر از آفریقا یک وضعیت سرگردانی وجود دارد. این 
مسئله علاوه بر آفریقا لبنان را نیز شامل می‌شود. این 
وضعیت گفته شده  شامل حال اروپا نیز می‌شود؛ اما 

وضعیت فرانسه این روزها متفاوت است؛ زیرا نمی‌پذیرد 
با واقعیت روبه رو شود. به نظر می‌رسد کاملا از فهم 

آنچه در آفریقا در معرض آن است ناتوان است.
جهان در سال‌های پس از فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی در اواخر سال ۱۹۹۱ تغییر زیادی کرد. اروپای 
شرقی آزاد شد و اوکراین از زیر یوغ استعمار روسیه آزاد 
شد. آنچه تغییر نکرده ناتوانی فرانسه در یافتن نقش 

سیاسی در سطح جهانی است.
در آفریقا، مشخصا در شمال این قاره و حتی لبنان، 
فرانسه باید اعتراف کند در نبود سیاستی تاثیرگذار 
که توانایی‌ها و محدودیت‌های پاریس را به رسمیت 
می‌شناسد، چیزی ندارد که به هیچ کدام از کشورهای 
این منطقه ارائه دهد. آنچه این کشور نمی‌تواند انجام 
دهد محدودیت‌هایش قبل از هر چیزی در اختیار 
داشتن قدرتی است که به این کشور اجازه می‌دهد اراده 
خود را در کشورهای مختلف در جهانی تحمیل کند که 
دیگر در آن برای تمام اروپا جایگاهی وجود ندارد چه 

برسد به فرانسه!

سقوط اروپا و فرانسه در آفریقاجنگ گذرگاه‌ها در قلب خاورمیانه


